
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quart da: Antonella DALLA ZANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 

 

C O P I A  A L B O  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI QUART 

Regione Autonoma della Valle d'Aosta 
 

Deliberazione del Consiglio Comunale                              N. 21 
 

OGGETTO:  

 

CUP G31B18000210004 - LAVORI DI MIGLIORAMENTO DELLA 

VIABILITA' COMUNALE NEL VILLAGGIO COMBE - ESAME DELLE 

OSSERVAZIONI E APPROVAZIONE DELLA VARIANTE NON 

SOSTANZIALE AL P.R.G.C. N. 26/7.           
 

L’anno duemiladiciannove addì ventinove del mese di aprile alle ore diciannove e minuti trenta presso la sala 

consiliare comunale, convocato con determinazione del Presidente del Consiglio, con avvisi scritti, notificati ai due 

capigruppo dal Messo Comunale e tramite mail a tutti Consiglieri, si è riunito il: 

CONSIGLIO COMUNALE 

in sessione Ordinaria ed in seduta pubblica di Prima convocazione nelle seguenti persone: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

ACHERON Eugenio - Sindaco Sì 

DESANDRE' Cristina - Consigliere Sì 

FIORI Paolo - Consigliere Sì 

ZANARDI Milena - Consigliere Sì 

GIOVINAZZO Severino - Consigliere Sì 

HERIN Silvano - Consigliere Sì 

PALLUA Bruno - Consigliere Sì 

DUFOUR Cinzia - Consigliere Sì 

LALE DEMOZ Massimiliano - Consigliere Sì 

BRULARD Jean Paul - Consigliere Sì 

ZOSO Ginetto Valter - Consigliere Sì 

BERGAMASCO Manuela - Consigliere Giust. 

CHAUSSOD Bruno - Consigliere Sì 

BERTHOLIN Fabrizio - Consigliere Sì 

MAGLIANO Federica - Consigliere Sì 

D'HERIN Sonia - Consigliere Sì 

            

  

Totale Presenti: 15 

Totale Assenti: 1 

 

Assiste alla seduta il Segretario Dott.ssa Anna LONGIS. 

Il Signor PALLUA Bruno - PRESIDENTE DEL CONSIGLIO assume la presidenza della riunione, e, riconosciuta 

legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta esponendo essere all’ordine del giorno l’oggetto suindicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quart da: Antonella DALLA ZANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 

 

CUP G31B18000210004 - LAVORI DI MIGLIORAMENTO DELLA VIABILITA' 

COMUNALE NEL VILLAGGIO COMBE - ESAME DELLE OSSERVAZIONI E 

APPROVAZIONE DELLA VARIANTE NON SOSTANZIALE AL P.R.G.C. N. 

26/7.           

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 1 ottobre 2018 ad oggetto “CUP 

G31B18000210004 - Approvazione studio di fattibilita' tecnica ed economica lavori di 

miglioramento della viabilita' comunale nel villaggio combe e adozione di variante non sostanziale 

al P.R.G.C. n. 26/7”; 

 

DATO ATTO che: 

1. la variante adottata è stata pubblicata mediante deposito in pubblica visione dei relativi atti e 

deliberazione presso la segreteria del Comune per quarantacinque giorni consecutivi a partire 

dal giorno 19.10.2018; 

2. copia dell’avviso è stato pubblicato all’Albo del Comune dal 22.10.2018 e per quarantacinque 

giorni interi e consecutivi (cron. 864/2018); 

3. con nota del 19.10.2018 – ns. prot. n. 11446 si trasmetteva all’Assessorato territorio e ambiente 

– Direzione pianificazione territoriale, una copia completa degli elaborati costituenti la variante 

non sostanziale e della deliberazione del Consiglio comunale n. 54 del 1 ottobre 2018; 

4. con nota del 22.10.2018, ns. prot. n. 11479, a firma del Responsabile dell’Ufficio Associato 

Tecnico, si comunicava l’avvio del procedimento per l’apposizione del vincolo preordinato 

all’esproprio e l’avvenuto deposito in visione degli atti di merito e che tale lettera veniva 

notificata alle ditte interessate e si invitavano le stesse a voler presentare le proprie eventuali 

osservazioni; 

 

CONSIDERATO che non si rende necessario acquisire il parere della Regione Autonoma Valle 

d’Aosta – Dipartimento sovrintendenza per i beni e le attività culturali ai sensi dell’art. 16 della 

L.R. 11/1998; 

 

CONSIDERATO, inoltre, che nei giorni successivi alla trasmissione della documentazione relativa 

alla variante non sostanziale alla Regione Autonoma Valle d’Aosta, Pianificazione territoriale, in 

data 22.10.2018, con ns. prot. 11446 non sono pervenute osservazioni da parte della stessa, come 

risulta dai sottostanti pareri trasmessi da tale ente: 

•  lettera prot. n. 19431 del 5.12.2018 ed acquisita agli atti con prot. n. 13209 del 5.12.2018 – 

“per quanto di competenza non si hanno nel merito particolari osservazioni da formulare”; 

• lettera prot. n. 20367 del 24.12.2018 ed acquisita agli atti con prot. n. 13956 del 27.12.2018 

– “per quanto di competenza non si hanno nel merito particolari osservazioni da 

formulare”; 

 

VISTA la nota prot. n. 5980 del 12 aprile 2019 della Regione Autonoma Valle d’Aosta , Struttura 

Edilizia sedi istituzionali e sismica pervenuta in data 12 aprile 2019, prot. n. 4390 con la quale “ai 

sensi dell’art. 89 del D.P.R. 380/01 si esprime parere positivo in merito alle modificazioni del 

Piano Regolatore Generale Comunale – VNS n. 26-7…omissis…; 

 

DATO ATTO che nei quarantacinque giorni successivi alle pubblicazioni sono pervenute 

osservazioni in merito alla variante in oggetto presentate dai Signori Desandré Lombard Ildo e 

Cheillon Remonda con lettera prot. 12882 del 26 novembre 2018;  

 

RICHIAMATO l’art. 16, comma 4 della legge regionale 6 aprile 1998, n. 11 recante “Normativa 

urbanistica e di pianificazione territoriale della Valle d’Aosta” che prevede che il Comune si 

pronunci sulle osservazioni formulate nel pubblico interesse ai sensi del comma 3, dell’articolo 16 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quart da: Antonella DALLA ZANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 

 

della legge medesima e disponga ove del caso i conseguenti adeguamenti della variante non 

sostanziale; 

 

IL PRESIDENTE dà la parola al Sindaco il quale fa presente che non sono state presentate 

osservazioni da parte dell’Amministrazione regionale, come risulta dai sottostanti pareri :trasmessi 

da tale ente: 

• Assessorato territorio e ambiente – Direzione pianificazione territoriale con lettera prot. n. 

19431 del 5.12.2018 ed acquisita agli atti con prot. n. 13209 del 5.12.2018: Nessuna 

osservazione formulata; 

• Assessorato territorio e ambiente – Direzione pianificazione territoriale con lettera prot. n. 

20367 del 24.12.2018 ed acquisita agli atti con prot. n. 13956 del 27.12.2018: Nessuna 

osservazione formulata; 

• Assessorato territorio e ambiente - Struttura Edilizia sedi istituzionali e sismica con lettera 

prot. 5980 del 12.4.2019 ed acquisita agli atti con prot. n. 4390 del 12.4.2019: parere 

favorevole; 

 

IL PRESIDENTE dà la parola al Sindaco il quale illustra le osservazioni che sono state presentate  

dai Signori Desandré Lombard Ildo e Cheillon Remonda, con lettera in data 23 novembre 2018, 

acquisita agli atti con prot. 12882 del 26 novembre 2018 ed allegata alla presente deliberazione; 

 

PRESO ATTO della proposta del Sindaco di accogliere le osservazioni presentate dai Signori 

Desandré Lombard Ildo e Cheillon Remonda compatibilmente con le puntuali valutazioni del 

progetto definitivo relative alla razionalizzazione della spesa e limitando l’occupazione delle aree 

ora coltivate; 

 

DOPO breve dibattito in merito, nel quale il consigliere Bruno CHAUSSOD comunica di 

concordare con la proposta del Sindaco di accogliere le osservazioni formulate dai Signori 

Desandré Lombard Ildo e Cheillon Remonda, e ritenendo che le stesse valutazioni dovrebbero 

essere effettuate in altri punti del percorso; 

 

RICHIAMATE: 

- la legge regionale 6 aprile 1998, n.11 e s.m.i., “Normativa urbanistica e di pianificazione 

territoriale della Valle d’Aosta”; 

- la legge regionale 10 aprile 1998, n. 13, “Approvazione del piano territoriale paesistico della 

Valle d’Aosta (PTP); 

- le disposizioni del vigente Piano regolatore generale comunale; 

- le disposizioni del vigente Regolamento edilizio comunale; 

 

VISTO il parere in merito alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49bis, comma 2 della legge 

regionale 7 dicembre 1998, n. 54 recante “Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta”, nonché e ai 

sensi dell’art. 32, comma 4, dello Statuto Comunale, reso dal responsabile dell’Ufficio Associato 

Tecnico; 

 

VISTO il parere favorevole espresso dal Segretario in ordine alla legittimità, ai sensi dell’art. 9, 

comma 1, lett. d) della legge regionale 19 agosto 1998, n. 46 recante “Norme in materia di segretari 

degli enti locali della Regione autonoma Valle d'Aosta” e dell’art. 49bis, comma 1 della legge 

regionale 7 dicembre 1998, n. 54 recante “Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta”; 

 

VISTA la Legge Regionale 7 dicembre 1998 n. 54 “Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta”; 

 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quart da: Antonella DALLA ZANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 

 

SENTITO il Presidente comunicare che verranno poste ai voti, mediante votazione separata, le 

osservazioni presentate dai Sig.ri Desandré Lombard Ildo e Cheillon Remonda con nota in data 23 

novembre 2018, acquisita agli atti con prot. 12882 del 26 novembre 2018 e la relativa proposta di 

pronuncia dell’Amministrazione Comunale che segue: “Accoglimento dell’osservazione 

compatibilmente con le puntuali valutazioni del progetto definitivo relative alla razionalizzazione 

della spesa e limitando l’occupazione delle aree ora coltivate”; 

 

PROCEDUTOSI con votazione palese, espressa mediante alzata di mano, si ottengono i seguenti 

risultati: 

Consiglieri presenti: n. 15 

Consiglieri votanti: n. 15 

Voti favorevoli: n. 15 

Voti contrari: nessuno 

Astenuti: nessuno 

 

SENTITO il Presidente mettere ai voti l‘approvazione della variante non sostanziale 26/7 al PRGC 

comprensiva delle modificazioni introdotte in recepimento delle osservazioni formulate ed 

approvate con la presente deliberazione; 

 

SENTITO il consigliere Bruno CHAUSSOD anticipare il voto contrario del gruppo “Lista civica 

Quart” all’approvazione della variante non sostanziale al PRGC n. 26/7 in coerenza con il voto 

espresso in fase di adozione della variante medesima con deliberazione del Consiglio Comunale n. 

54 in data 1° ottobre 2018; 

 

PROCEDUTOSI con votazione palese, espressa mediante alzata di mano, si ottengono i seguenti 

risultati: 

Consiglieri presenti: n. 15 

Consiglieri votanti: n. 15 

Voti favorevoli: n. 11 

Voti contrari n.  4 (i consiglieri Sigg. Bertholin Fabrizio, Chaussod Bruno, D’Hérin Sonia 

e Magliano Federica) 

Astenuti: nessuno 

 

VISTO l'esito delle votazioni; 

 

D E L I B E R A 

 

DI APPROVARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

 

DI PRENDERE ATTO che non sono state presentate osservazioni sulla variante non sostanziale al 

Piano Regolatore Generale Comunale n. 26/7, ai sensi dell’articolo 16 della legge regionale 

11/1998, da parte dell’Amministrazione regionale come risulta dai sotto elencati pareri trasmessi 

dalla stessa: 

• Assessorato territorio e ambiente – Direzione pianificazione territoriale Prot. n. 19431 del 

5.12.2018 ed acquisita agli atti con prot. n. 13209 del 5.12.2018: “ per quanto di competenza 

non si hanno nel merito particolari osservazioni da formulare”  

• Assessorato territorio e ambiente – Direzione pianificazione territoriale Prot. n. 20367 del 

24.12.2018 ed acquisita agli atti con prot. n. 13956 del 27.12.2018: “ per quanto di 

competenza non si hanno nel merito particolari osservazioni da formulare”  

• Assessorato territorio e ambiente - Struttura edilizia sedi istituzionali e sismica prot. 5980 

del 12.4.2019 ed acquisita agli atti con prot. n. 4390 del 12.4.2019: “ai sensi dell’art. 89 del 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quart da: Antonella DALLA ZANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 

 

D.P.R. 380/01 si esprime parere positivo in merito alle modificazioni del Piano Regolatore 

Generale Comunale – VNS n. 26-7…omissis…; 

 

DI PRONUNCIARSI sulle osservazioni pervenute ai sensi dell’art. 16 della Legge Regionale 

06.04.1998, n. 11, sulla variante non sostanziale n. 26/7, presentate dai Signori Desandré Lombard 

Ildo e Cheillon Remonda con lettera in data 23 novembre 2018, acquisita agli atti con prot. 12882 

del 26 novembre 2018 come segue: “Accoglimento dell’osservazione compatibilmente con le 

puntuali valutazioni del progetto definitivo relative alla razionalizzazione della spesa e limitando 

l’occupazione delle aree ora coltivate”; 

 

DI APPROVARE la variante non sostanziale al P.R.G.C. ai sensi dell’art. 16 della legge regionale 6 

aprile 1998, n. 11, già adottata con deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 1° ottobre 2018;  

 

DI PUBBLICARE, ai sensi dell’art. 16, comma 5 della L.R. 11/1998, per estratto, copia della 

presente deliberazione nel Bollettino Ufficiale della Regione Autonoma Valle d’Aosta; 

 

DI TRASMETTERE, ai sensi dell’art. 16, comma 6 della L.R. 11/1998, copia della presente con gli 

atti relativi alla variante alla struttura regionale competente in materia urbanistica; 

 

DI DARE ATTO che l’Arch. Pietro Raffaele Giovanni Gualtieri, è responsabile del procedimento 

connesso alla presente deliberazione.  

 

PG/AL 

 

 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quart da: Antonella DALLA ZANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 

 

Il Presidente dichiara chiusa la trattazione dell'argomento. 

Del che si è redatto il presente verbale, che viene così sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 

F.to  PALLUA Bruno F.to  Dott.ssa Anna LONGIS 

  

============================================================== 

Parere favorevole in merito alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49bis, comma 2 della legge regionale 7 

dicembre 1998, n. 54 e ai sensi dell’art. 32, comma 4 dello Statuto Comunale. 
 

Quart, 29/04/2019 IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO  

ASSOCIATO TECNICO  

F.to Arch. Pietro Raffaele Giovanni GUALTIERI 
 

 

============================================================== 

Parere favorevole in ordine alla legittimità, ai sensi dell’art. 49bis, comma 1 della legge regionale 7 dicembre 

1998, n. 54. 
 

Quart, 29/04/2019 IL SEGRETARIO 

F.to Dott.ssa Anna LONGIS 
 

 

============================================================== 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata ai sensi dell’art. 52 bis della legge regionale 7 

dicembre 1998, n. 54, nel sito istituzionale di questo Comune, come previsto ai sensi dell’articolo 32, comma 

1 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e dell’art. 12 della legge regionale 23 luglio 2010, n. 25 a partire dal  

06/05/2019 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 

Quart, 06/05/2019 IL SEGRETARIO 

 F.to Dott.ssa Anna LONGIS 
 

 

============================================================== 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA' 
 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 52 ter, della l.r. 7 dicembre 

1998, n. 54, modificata dalla l.r. 21 gennaio 2003, n. 3, il primo giorno di pubblicazione. 
 

Quart, 06/05/2019 

 IL SEGRETARIO 

 F.to Dott.ssa Anna LONGIS 

 

============================================================== 
 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 IL SEGRETARIO 

Quart, 06/05/2019 __________________________ 
 


